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Kl. 15:41 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Nej, det har jeg ingen planer om. Den ordning, 
der er vedtaget her, hvor der netop meget be- 
vidst ikke er skrevet et rådighedsbeløb ind i lo- 
ven, er jo vedtaget enstemmigt af Folketinget, og 
den bygger på en arbejdsgruppe, som meget 
klart anbefalede, at man ikke begyndte at lave et 
rådighedsbeløb, fordi det ville blive meget bu- 
reaukratisk og jo heller ikke ville ramme særlig 
præcist i forhold til de forskellige situationer og 
behov. 

Men det, der jo skete, dengang man lavede 
loven, var, at man tog udgangspunkt i det her 
lommepengebeløb, der havde været, og meget 
tydeligt skrev i vejledningen, at kommunerne 
også fik økonomi ud fra, at priserne ikke måtte 
være højere end det, der svarede til det lomme- 
pengebeløb dengang, selvfølgelig så pristalsre- 
guleret. Så det ligger sådan set indirekte i regler- 
ne, at der skal være et rådighedsbeløb. 

Kl. 15:42 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Mette Frederiksen. 

Kl. 15:42 
Mette Frederiksen (S): 
Ja, det har ministeren sådan set ret i. Men der er 
bare gået et antal år siden da, og ministeren har 
måske glemt, at de politiske konjunkturer har 
forandret sig siden 1994. For det er fuldstændig 
rigtigt, at der dér ligger til grund, at kommuner- 
ne skal have en økonomi, der gør, at man kan 
oppebære en ordentlig ældreservice. Men det er 
jo ikke det, der ligger til grund for den her rege- 
rings politik. 

Den her regering har jo sammen med Dansk 
Folkeparti valgt at spare på ældreområdet. Vi 
har jo en regering i dag, der bevidst vælger at si- 
ge: Nej, vi ønsker ikke at bruge de nødvendige 
ressourcer på ældreområdet. Og derfor har den 
førte politik jo en direkte omkostning for den en- 
kelte ældre med de begrænsninger, det giver i 
forhold til den enkeltes aktivitetsniveau og mu- 
lighed for selv at vælge, hvordan man ønsker at 
indrette ældretilværelsen. 

Så hvis ministeren nu modsat tidligere tider 
er med på at sikre kommunerne en ordentlig 
økonomi, så kan det være en løsning, men så 
skal jeg have et tilsagn på vegne af de ældre i 
Danmark om det -  allerede gerne i dag. 

Kl. 15:43 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): , 
Velfærdsministeren. 

Kl. 15:43 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Nu er der jo tilført området penge -  nu bliver 
det jo opgjort lidt forskelligt og med forskelligt 
udgangspunkt -  og så har der jo også været en 
stigning i ressourcerne. Men under alle omstæn- 
digheder mener jeg ikke, at det her problem ville 
blive tacklet bedre, fordi man skrev et rådig- 
hedsbeløb ind i loven. Tværtimod ville man få 
en masse ekstra bureaukrati; man ville bruge en 
masse hænder på at sidde og regne den enkeltes 
rådighedsbeløb ud ud fra pension og ditten og 
datten og på at skulle prøve at administrere det 
og følge det. Det er lige præcis noget af det, som 
en af fru Mette Frederiksens partifæller for ikke 
så længe siden havde mig i samråd om, nemlig 
hvordan vi undgår det her stigende bureaukrati 
og de nye regler, som vi skal bruge en masse kol- 
de hænder til at sidde og administrere. 

Mig bekendt er det her stadig et begrænset 
problem -  heldigvis. Det skal vi undersøge om 
det er, og hvis det ikke er det, jamen så må vi 
vurdere, hvad vi gør ved det. Under alle om- 
stændigheder skal vi så finde ud af på det der 
relativt begrænsede område, hvordan vi tackler 
det, sådan at der ikke er ældre mennesker i den 
ulykkelige situation. 

. Kl. 15:45 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Hans Kristian Skibby som medspørger. 

Kl. 15:45 
Hans Kristian Skibby (DF): 
Nu er det ikke, fordi der er så meget blæsevejr 
herinde i dag, men jeg må nok sige, at den forri- 
ge spørger, fru Mette Frederiksen, måske skulle 
prøve at holde fanen lidt lavere -  i hvert fald i 
højden -  for også at kunne nå til jorden med be- 
nene. Det er jo sådan set en fælles sag, vi har her, 
uanset om vi er fra den ene eller den anden side, 
og den er selvfølgelig, at de ældre skal have 
gode forhold med hensyn til den måde, de får 
tilbudt den mad på, som de ikke selv har mulig- 
hed for at lave. Men jeg vil gerne stille velfærds- 
ministeren et spørgsmål. 

Netop om det kommunale selvstyre er der jo 
mange, der i den senere tid, faktisk gennem flere 
år, politisk har sagt, at det kommunale selvstyre 
er under pres. Det er under et alvorligt pres, for- 
di regeringen, som ministeren jo nu selv er en 
del af, og også andre her i salen har for vane at 
kræve sanktioner og indgreb over for kommu- 
nerne. Vi har jo her i salen flere gange oplevet, 
eksempelvis fra Socialdemokraternes side, at 


